
  199 پورنقد زیباشناختی شعر آیینی عاشورایی قیصر امین

 شناسی ادبی فصلنامه زیبایی  چهاردهمسال   32شماره 

 

 نقد زیباشناختی شعر آیینی عاشورایی 
 پورقیصر امین

 1*سرامظاهر زمانی نعمت

 2**احمدیدکتر محمدرضا زمان

 چکیده

 واعتبار  عاشورا با روح فرهنگ و اندیشه ایرانی، شعر آیینی عاشورایی را از پیوند واقعه

ای اصلی کربلا و مسایل آیینی عاشورایی از محوره برخوردار کرده است. واقعهاهمیت فراوانی 

ترین شاعران آیینی عاشورایی محسوب پور است که از این رو در زمره برجستهشعر قیصر امین

پور در سه محور شود. پژوهش حاضر به نقد زیباشناختی شعرهای عاشورایی قیصر امینمی

ژوهش ین پفتمان علمی دانشگاهی پرداخته است. نتایج حاصل از انوگرایی، تصویرپردازی و گ

برداری دور لیشهگری و قیاس و کپور شعر عاشورایی را از افراطیدهد قیصر امیننشان می

ظ حریم ا حفساخته است و به اصلاح جریان نوگرایی در شعر آیینی عاشورایی پرداخته است و ب

اصل حای، تصویرهایی نو را که ی و کلیشهیه تصویرهای تکرارکربلا، برکنار از ارا و حرمت واقعه

، اشناختیزیب تجربیات شاعرانه خود اوست ارایه داده است و نیز با رویکرد عقلانی انتقادی و

گرایی، هعام گفتمان علمی دانشگاهی را به حوزه شعر آیینی عاشورایی کشانده و ضمن پرهیز از

 دستخوش ن رار تغییر رسالت هنری این نوع شعر کوشیده و آبا ارایه شعر ناب در این حوزه، د

 گیر و ماندگار کرده است.تحولی چشم

 های کلیدیواژه
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 مقدمه

های آن را که نمونهذکر واقعه عاشورا در عرصه ادب فارسی دیرینگی قابل توجهی دارد، چنان

ار، ی، عطشاعران و نویسندگانی چون ابوالفضل بیهقی )تاریخ بیهقی(، کسایی، سنایدر آثار 

ط غییر شرایتبینیم. بدیهی است از قرن هشتم و نهم به این سو به علت مولوی، ابن یمین و ... می

توان گفت که میتری یافته است چنانسیاسی اجتماعی شعر عاشورایی تجلی بیشتر و گسترده

ندیشه و ا ادبی فارسی به عاشورا بازبسته است. عاشورا با روح و هستی فرهنگ بخشی از حیات

ه ا جایی کت، تایرانی پیوند خورده و در فرهنگ ایرانی و ادبی ایران زمین ریشه عمیق یافته اس

 بخشد.یتوان ادعا کرد مکتب عاشورا است که به انقلاب و شعر انقلاب و شعر آیینی حیات ممی

پور است که به موجب های موضوعی شعر قیصر امینورایی از جمله حوزهشعر آیینی عاش

توان آن نشان داده شده است نسبت به مذهب شاعری متعهد و دردمند است به طوری که می

ی یانی هنربترین شاعران مذهبی و آیینی دوره معاصر قلمداد کرد. وی با او را در زمره برجسته

ود را به اهل بیت عصمت و ویژه محبت و باور قلبی خهای مذهبی و آیینی به دیدگاه

 ای از خود به یادگار گذاشته است.طهارت)ع( به تصویر کشیده و آثار ارزنده

ه ـ نامنی پور عبارتند از: منظومه ظهر روز دهم ـهای شعر قیصر امینمجموع عاشورایی

ک، و خن های شیرینشربتشعری برای زیارت ـ حماسه عباس ـ کودکان کربلا ـ چارپاره )یاد 

( ـ به خیر هاخوانیها و نوحهها، روضهبوی ظهر داغ عاشورا به خیر، یاد آش نذری همسایه

ین ان در زد. از مجموع آنچه گفته آمد پژوهندگاکودکی که شمشیر بلندش کربلا را شخم می

 د.  اناختهپرد اختینامه با رویکردی انتقادی زیباشنمقاله بیشتر به منظومه ظهر روز دهم و نی

 نوگرایی 

های فراوانی را پشت سر گذاشته است. از جمله شعر آیینی ـ عاشورایی فراز و نشیب

های اخیر شعر آیینی ـ عاشورایی را تهدید کرده است غلو، هایی که به ویژه طی دههآفت

راهی از فریبی و گمبرداری بوده است که به موجب آن تحریف، عوامقیاس، تکرار و کلیشه

زنند؛ حال آن که اتهاماتی هستند که مخالفان و سودجویان به شعر آیینی عاشورایی شیعی می
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ها ندارد. بنابراین ضرورت ها و مبالغهگریو قیام عاشورا نیازی به افراطی )ع(عظمت ائمّه اطهار

ب با شرایط ورزی و متناسبا عقلانیت و اندیشه )ع(به ویژه قیام امام حسین )ع(دارد اهل بیت

 زمانه به مردم معرفی شوند و در این میان شاعران رسالتی شگرف بر عهده دارند.

 ز:ارتند اجمال عبپور در شعر آیینی عاشورایی ایجاد کرده است به اهایی که قیصر امیننوگرایی

 ـ خلق تصویرهای نو )آمیختگی تصویری حماسی، عاطفی، عرفانی(1

 نه نو از مسایل آیینی عاشوراییـ تعبیرها و تفسیرهای شاعرا2

 ـ عدم توقف در بعد زمانی تاریخ عاشورا 3

 ـ هنجارگریزی4

 ـ پرهیز از غلو، قیاس و تکرار5

 فریبیـ پرهیز از عوام6

 ـ استفاده از تعبیرهای واژگانی نو7

 ـ عقلانیت محوری8

قیت هنر، ورزی و نوآوری در خلاپور پلی است که با عقلانیت و اندیشهشعر قیصر امین

ه کهضتی را های ادبیات آیینی ـ عاشورایی را به تناسب زمان به مردم انتقال داده است. نجلوه

یی با پور در این زمینه ایجاد کرده است مایه بازنگری و احیای شعر آیینی ـ عاشوراامین

و  ولدادن راه معقها و نشانرویکردی انتقادی به باورهای مردمی و حذف بسیاری ناروایی

 سنجیده شعر آیینی ـ عاشورایی امروزی بوده است.

یصر با ست. قشعر قیصر درسنامه شعر آیینی ـ عاشورایی با رویکردی نوگرایانه و امروزی ا

ـ  ی آیینیهنر نگاه زیرکانه و هنرورزی تام بی آنکه بخواهد از بینش معمول و متداول مردمی و

های شاعرانه ها و برداشتنهد که مردم را با اندیشهمند شود، ترجیح را بر آن میعاشورایی بهره

د. مراه کنو ه خود، که برخاسته از مطالعه دقیق و عمیق او از قلمرو مفاهیم دینی است، همنوا

 گرا در شعر آیینی ـ عاشورایی قلمداد کرد.توان قیصر را شاعری اصلاحاز این رو، می

های یکی آن است که شاعر خود با دریافتهای قیصر در شعر آیینی عاشورایی از هنرورزی

پردازد. خطری که این شخصی و با عینک نگاه شخصی خویش، به موضوع کربلا و عاشورا می
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روش برای شاعر به همراه دارد این است که نتواند در خور مقام و مرتبه کربلاییان و عاشوراییان 

ینی ـ عاشورایی این نقص مشاهده های آیسرودهو ائمهّ اطهار)ع( سخن بگوید. در اغلب سوگ

شود که شاعر بی آنکه به فضیلت و قدر و شکوه و عظمت قیام عاشورا و شهادت بپردازد، به می

سرایی و مرثیه پرداخته است. البته ذکر مصیبت عاشورا و مظلومیت ائمه اطهار)ع( و پایمالی سوگ

رهنگ عاشورا، حق اعتبار و ارزش خاص خود را داراست، ولی فلسفه شهادت، ف

پور بی های این گونه شعرهاست. قیصر امینها و ... از جمله مفقودهگراییها، آرمانآفرینیحماسه

آنکه به مرثیه و سوگ صرف و گریه و شیون بپردازد، با بینشی سیاسی اجتماعی به فرهنگ 

ها و وییجطلبی و آرمانعاشورا، فلسفه شهادت، عشق در عاشورا، حماسه عاشورایی، شهادت

ها و تعمیق آگاهی در شعر بر اساس مطالعات دقیق و عمیقی پرداخته است که در قلمرو رشادت

 توان متصور شد.هنری مفاهیم دینی کمتر مشابهی برای آن می

، ندیشهانباید از نظر دور داشت که هرگونه نوگرایی شعری آن هم در موضوعاتی که با 

هایی را هم به ها و دلمشغولیست برای شاعر اضطرابفرهنگ، باور و ایمان جمعی مرتبط ا

ر این ا شاعر دتوان از جمله موانع نوگرایی هنر شاعرانه دانست. زیرهمراه دارد. این نکته را می

تواند در سرنوشت هنری شاعر تأثیر بسزایی شود که میصورت با قضاوت دیگران مواجه می

گزیده یانه را برر نوگرایی شاعرانه خویش راه مپور دداشته باشد. با این وصف، قیصر امین

 اش.دورههای نوگرایان همگریاست؛ نه در دام تکرار مانده است و نه اسیر افراطی

شناسی متعادلی های افراطی، به ساخت و صورت و زیباییقیصر بر کنار از هرگونه نوگرایی

های شعری بندیستهیی است و دهای نوگراکه در بطن جریاندر شعر رسیده است. با وجود آن

گرایی مرسوم مدرنیسمپست گرایی وتر از آن مدرنیسمو مهم 80و  70 هایوسوسه انگیز دهه

یم با توانست یکی از آنها باشد، شعر خود را در حدی ملاشاعرانی شده بود که قیصر هم می

 بخشد.میبینی ضرورت استقبال مخاطبان سامان شناسی دقیق و پیشضرورت مخاطب

های گوناگون زبانی )واژگان، شکل و فرم( صور خیال پور در حوزههای قیصر امیننوآوری

های دنیای امروزی، تصویر دنیای آمیزی ـ تشخیص ـ تصویر پدیدهزادیی ـ حس)آشنایی

الگو( موضوعی درازدامن است که کودکی، سمبل و نماد ـ اسطوره و مفاهیم اساطیری و کهن
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 گنجد. تمام آنها در این مختصر نمی پرداختن به

 شود:ارد اشاره میای از این موبا این وصف در ادامه به پاره

ثنوی رهای مکه قیصر به قالب مثنوی کمتر توجه نشان داده است یکی از شاهکابا وجود آن

بیر ا تعاباوست که در آن راز سر به مهر نی را « نامهنی»آیینی ـ عاشورایی شعر معاصر مثنوی 

میت و نامه مولانا به قدری اعتبار و اهینسازد. قیصر نیک آگاه است که عاشورایی فاش می

ت تواند با شکسشهرت دارد که تولید هرگونه نسخه بدل و یا اقتباس و تضمینی از آن می

-نامه عاشوراییرود و نینامه مولانا میهمراه باشد؛ ولی با آگاهی ادبی به زیبایی به مصاف نی

 سراید:ش را با رویکردی نوگرایانه میا

 ... خدا چون دست بر لوح و قلم زد

 ها دارد از آن روزنامهدل نی

 چه رفت آن روز در اندیشه نی

 قراریسری سرمست شور و بی

 پر از عشق نیستان سینه او

 غم نی بندبند پیکر اوست

 دلش را با غریبی آشنایی است

 سرش بر نی، تنش در قعر گودال
 

 او را به خط نی رقم زد سر 

 از آن روز است نی را ناله پر سوز

 نی که این سان شد پریشان بیشه

 چو مجنون در هوای نی سواری

 غم غربت، غم دیرینه او

 هوای آن نیستان در سر اوست

 به هم اعضای او وصل از جدایی است

 ادب را گه الف گردید گه دال ...
 

 (162: 1372پور، )امین

که معانی و های قیصر از جهات مختلف قابل توجه است. نخست آنوی نوآوریدر این مثن

تعبیرهای گوناگون از نی در نظر داشته است: ساز، نیزه، نیشکر، قلم و چوب. اما آنچه بیشتر 

به نی است که با بیانی استعاری و بینشی  )ع(کند تشبیه وجود نازنین امام حسینجلوه می

های نی را در دردمندی و شده است. دو دیگر این که شاعر همه گونهشاعرانه به تصویر کشیده 

که مثنوی سروده بخشد. همچنین چنان که قابل ملاحظه است با وجود آنسوزداری وحدت می

اش مضمونی جداگانه دارد. اما پراکندگی ندارد و سیر نامهروایت نکرده است و هر بیت نی
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های است. از سوی دیگر، کاربرد ایهام بر زیباییعمودی واقعی شعر به خوبی رعایت شده 

 شعر و هنرش و تأثیر بر مخاطب افزوده است.

ر کند و لحن غنایی را با همین واژه چاشنی شعآغاز می« خوشا»نامه را با تکرار چهار بار نی

زبان را زخمه »چرخاند: کند، سپس با فاصله یک بیت لحن غنایی را به لحن حماسی میمی

 «کردنفریاد 

وح لدر تعبیری هنری و نوآورانه نی را که از روز نخست خلقت پدید آمده است در 

 عاشورا: محفوظ نالان دانسته است و ناله نی را پیوند زده است با واقعه

 خدا چون است بر لوح و قلم زد

 ها دارد از آن روزدل نی ناله
 

 سر او را به خط نی رقم زد 

 پرسوزاز آن روز است نی را ناله 
 

 (163)همان: 

 کند:نامه را گویی تأکید میو سرایش همیشگی نی

 خوشا از نی خوشا از سر سرودن
 

 ای دیگر سرودننامهخوشا نی 
 

 (163)همان: 

اما شعر حتی یک کلمه »... گوید: نامه قیصر مینی در بارهسیدعلی موسوی گرمارودی 

رسی از ترین شعرهای آیینی فاه پهلوی برجستهگویم: پهلو باضافه ندارد و با صدای بلند می

 (11: 1386)موسوی گرمارودی، « زند.آغاز تا امروز می

، چهره مضمر در جایی دیگر با تحلیلی زیبا و رویکردی نوگرایانه و با به کارگیری تشبیه

 را با توجیهی هنری و زیبا به گل سرخ مانند کرده است: )ع(مبارک امام حسین

 گرگون چرا بودندانم کار دی

 گل سرخ ار ز بی آبی شود زرد
 

 ز شرح وصف ما بیرون چرا بود 

 رخ او در عطش گلگون چرا بود
 

ط نوین و استعداد یافتن روابط نو، پیدایی رواب»گوید: خلاقیت می در بارهرالف. ج. هالمن 

نمایی ها، عمل پدید آوردن بینش جدید، بازهای تازه، گرایش به شناختن نوآوریترکیب

 (25: 1371)روزت، « معانی های تازهکیفیت
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ای برای تشخیص نوآوری و خلاقیت یک شاعر و بندی را به عنوان کلیشهاگر همین جمع

 پور بدهیم.توانیم رأی به نوآوری و هنرورزی شاعرانه امینیا عدم آن در نظر بگیریم می

نظر است. کتاب وآوری صاحبهای نها و نظریهنباید از نظر دور داشت قیصر در تئوری

یانه و های نوگراگواه آگاهی او از جریان« سنت و نوآوری در شعر معاصر»تحقیقی او با عنوان 

بر خلاف بدعت در »گوید: های نوآوری در شعر است. در جایی از کتابش میها و چگونهگونه

 «رد.توان آن را زنده فرض کدین، بدون بدعت در هنر نمی

شعر آیینی ـ عاشورایی به نمایش گذاشته  پور در حوزههایی که امیننوآوریبه هر روی، 

 است او را به شاعر معیار آیینی مبدل کرده است.

 تصویرپردازی

عری شهنر، اندیشیدن در قالب تصاویر است و بدون تصاویر هیچ هنری به ویژه هیچ »

 (31: 1386پور، )قاسمی« وجود ندارد.

شناسی شعر است که هم شاعران به آن حورهای اصلی زیباییتصویرپردازی یکی از م

کنند. در طول تاریخ جویند و هم منتقدان سخن آن را دستاویزی برای نقد سخن میتمسّک می

های عاشورا شعر متعهد شیعی شاعران در جستجوی خلق تصاویر و ترسیم زیبای صحنه

های ق شاهکارهایی با آفرینشکم کنیم شاعران در خلحاند و انصاف این است که بوده

اشت که داند اما نباید از نظر دور نظیر در شعر آیینی عاشورایی سنگ تمام نهادهتصویری بی

نها در آشناختی شاعران در شعرهای عاشورایی از اعتبار زیباشناختی تکرار رفتارهای زیبایی

شماری این ضعف، پر های اصلیرسد یکی از علتطول تاریخ کاسته است )البته به نظر می

در  رشیدآثاری است که در این حوزه به چاپ رسیده است.( برای مثال تکرار مضمون سرو خو

سد رمی شعر شاعران اندک نیست. از سوی دیگر مطالبی به عنوان شعرهای عاشورایی به چاپ

 زنها اچرخد که ارزش هنری و اعتبار زیباشناختی آو یا در فضای مجازی دست به دست می

رای ند؛ برساترین درجه خود میجهت واژگانی، زبانی، محتوایی و مضمونی شعر را به پایین

 نمونه: 
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 نوار مغز سرم، در محضر دکترا، خط خطی و قاطی بود

 طبیب توی مطب، متحیر صدا زد، این چه نوار مغزی بود؟

 دونی چی دادم، جواب دکتر؟ می

 علت عیبش اینه آقای دکتر

 انی حسینام/ رومن روانی

 خط خطی شده/ از عشق حسین

ری بافی و تکراعاشورا وجهی نمادین و کلی به هر روی برخورد اغلب شاعران با واقعه

هاست از درخشش شاهکارهای شعری در این حوزه چندان خبری نیست و یافته است و سال

 تولیدهای سخیف هم در این عرصه کم نیست. 

 هایای و تقابلد تصویرهای تکراری و کلیشهاما شعر آیینی عاشورایی قیصر فاق

ظی های لفزیباشناختی تکراری است. توان هنری و شاعری قیصر به ویژه تسلط وی بر ظرافت

شحون رش مو معنوی در شعر، او را از تقلید و تکرار بر حذر داشته است. از سوی دیگر، شع

اش، متکلّفانه صاویر شاعرانهکه تی است. طرفه آنهای ادبی در تصویرهای شعراز آفرینش

 شود.نیستند، از این رو مخاطب با شاعر همراه و همسو می

نسان و اتصرف ذهنی شاعر در مفهوم طبیعت و »گوید: کدکنی در تعریف تصویر میشفیعی

« کوشش ذهنی او برای برقراری نسبت میان انسان و طبیعت یا طبیعت با طبیعت است.

 (2: 1366کدکنی، )شفیعی

هن ذرا در  ها کرده و آنچهپور در خلق تصویرهای ماندگار عاشورایی نوگرایییصر امینق

اه از ر اش داشته به زبان تصویر به خوبی ایراد کرده است، به نحوی کهآیینی عاشورایی

 .ها و خیالات درونی او راه یافتتوان به خوبی به اندیشهتصویرهای شعری او می

ر تصویرپردازی با محدودیت مواجه است، زیرا ناگزیر است بدون شک شاعر عاشورایی د

تصاویری متناسب با واقعه عاشورا بیافریند و حریم و حرمت آن را حفظ کند و فراهنجاری و 

فراعادتی را نیز در تصویرهای خویش به نمایش بگذارد تا از وجه تقلیدی و تکراری 

تصویرها و عظمت و شگفتی این تصویرهای شعری دور بماند و از سویی ساحت ادیبانه 
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های تصویرآفرینی خود رویداد را رعایت کند. قیصر با درک صحیح از امکانات زبانی و قابلیت

را از تنگنای تصویرآفرینی شعر آیینی عاشورایی رهایی بخشیده و تصاویری تأثیرگذار و 

 کند.ایماژهایی عاطفی و عرفانی خلق می

اش های هنری قیصر است که با روح عاشقانهز ویژگیخلق تصاویر عرفانی از عاشورا ا

گذارد. در شعر زیر تصاویری سیال ای را از خود بر جای میهای ارزندهخورد و نمونهپیوند می

 و عرفانی با روحی حماسی پیوند خورده و آفرینش ادبی را به اوج رسانده است:

 آسمان غرق تماشا بود

 زدپس می ابرها را، آسمان از پیش چشم خویش

 زدو زمین از خستگی در زیر پای او نفس می

 کوبیدآسمان بر طبل می

 راندکودکی تنها به سوی دشمنان می

 (17: 1387پور، )امین

 انکاه وویری جفهم و با قالبی نیمایی، تصشاعر در منظومه روز دهم، با زبانی ساده و همه

کشد، آن یمز کربلاست عشق را به میان به یادماندنی از عاشورا خلق کرده است. وقتی سخن ا

 وعشق حساسیت و ممنوعیت قایل است و چقدر صمیمی  هم برای نوجوانی که نسبت به واژه

 سراید:زند و میهای اعتقادی، دینی و مذهبی پیوند میزیبا و طبیعی عشق را با ریشه

 ظهر عاشوراست

 کربلا غوغاست

 کربلا آن روز غوغا بود

 عشق، تنها بود

ن در ادامه با توصیفاتی جذّاب از صحنه واقعه تصویری پیش روی مخاطب نوجوا و

 گر ادامه واقعه باشد.سازد تا نظارهکند و او را با خود همراه میخویش ترسیم می

 باریدسوز و عطش بر دشت می آتش

 در هجوم بادهای سرخ
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 لرزیدهای خار میبوته

 شداز عرق پیشانی خورشید، تر می

 های داغدم بر ریگدم به 

 شدتر میها کوتاهسایه

 ها را اندک اندکسایه

 نوشیدهای تشنه میدیگ

 زیر سوز آتش خورشید

 جوشیدآهن و فولاد می

 (12)همان: 

ی به گذارد، شعر را از ساختار بیانشاعر با تصویرهایی که در ادامه شعر به نمایش می

کند و مانع آور و ایستا خارج میای، ملالشهدهد و آن را از اصول کلیساختار هنری سوق می

ای جدید را در ای بدیع و رفتار شاعرانهشود و از منظری دیگر شیوهرکود تصویری در شعر می

اند و تأثیرگذار. شاعر آفریند، با توجه به حال مخاطب حسیگیرد. تصویرهایی که میپیش می

های انقلاب پیوند بزند و در کودک و مانهای مذهبی و عاشورایی را با آرخواهد آرمانمی

ا با رهای مذهبی عاشورایی نوجوان امروز روح عاشورایی بدمد. به بیان دیگر، شاعر آرمان

 زند:های ملی پیوند میآرمان

 قصه آن کودک پیروز

 ها سینه به سینه گشته تا امروزسال

 آیدبوی خون او هنوز از باد می

 اند ...مداستانش تا ابد در یاد می

 (35)همان: 

زمه نه زمو با نهایت ایجاز پیام عاشورا را در گوش کودکان و نوجوانان امروز این گو

 کند:می

 راستی آیا
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 کودکان کربلا

 تکلیفشان تنها

 دائماً تکرار عشق آب آب 

 مشق بابا آب بود؟

کند و بر دوش و چه نیکو تعهد را برای همه مخاطبانش )بزرگ و کوچک( تعریف می

 وها بیاموزند نهد که مراقب باشند که فقط به مشق عاشورا نپردازند بلکه از آن درسمگان میه

 در زندگی به کار بندند.

 آمیختگی تصویرهای حماسی و عاطفی در این شعر وجه متفاوتی از شعرهای آیینی

، «ندخواخروشید و رجز میمی»یابد: عاشورایی را نمایانده است. گاه سخن لحنی حماسی می

ر خون پدشت »و گاه لحن عاطفی و پر سوز و گداز: « سوزاین منم تیر شهابی روشن و شب»

 ها پیچید...شد، عرش گلگون شد/ عشق زد فریاد/ شیونی در خیمه

سراید. گویی در های تصویری را با زاویه دید دانای کل به زبان شعر میشاعر روایت

جوشد و خون ز چشمان زمین می»واقعه، صحنه نبرد حاضر است ولی در بزنگاهی از 

تا جایی که راوی را هم یارای « پوشدای میهای آسمان را هم اشک همچون پردهچشم

 نگریستن نیست:

 دیدمبعد از آن چیزی نمی

 خون از چشمان زمین جوشید

 های آسمان را همچشم

 ای پوشید اشک همچون پرده

 (28)همان: 

ییات رح جزیانی نغز و ظریف، در حالی که هنرورانه از شو در بزنگاهی دیگر، راوی با ب

دهد اگر چه راوی دانای کل است ولی از شرح و تصویر زند و نشان میواقعه سر باز می

 کند:های واقعه عاجز است، شهادت کودک واقعه را این گونه تصویر میبعضی قسمت

 دانم چه شد دیگرمن نمی



210  پورنقد زیباشناختی شعر آیینی عاشورایی قیصر امین 

 شناسی ادبی فصلنامه زیبایی  چهاردهمسال   32شماره 

 بس که میدان خاک بر سر زد

 دیدمآن چیزی نمی بعد از

 در میان گرد و خاک دشت

 مرغی از میدان به سوی آسمان پر زد

 هفت آسمان افتاد ... پرده

 (29)همان: 

امل پیداست شاعر به زمان و کارکردهای گوناگون آن حساسیت فراوان دارد و از عو

که نافزایی به نیکی آگاه است، چنای و قاعدهسازی زبانی از قبیل هنجارگریزبرجسته

 واسیت اش که گرد کهنگی و تکرار را از آنها زدوده است مرهون همین حستصویرهای شعری

 آگاهی است.

ینه نهاد شاعر نیک آگاه است که موضوع قیام عاشورا باید در کودکان و نوجوانان شیعی

ه در کورزد. طرفه آنشود از این است که از سرودن شعرهای عاشورایی برای آنان دریغ نمی

اش توانسته است شعر را به زبان مخاطب امروز های شعرهای عاشورایی و آیینیمه گونهه

بته در . ال)زبان معیار( نزدیک کند خواه زبان کودکان و نوجوانان و خواه زبان بزرگسالان

 لمانسنزدیک کردن شعر آیینی عاشورایی به زبان معیار شاعرانی چون سید حسن حسینی و 

آفرینند، بلکه ها را نمیشاعران نگاه»گوید: اند. شکلوفسکی میایی داشتههراتی نیز نقش بسز

: 1370)احمدی، « کنند.ها را از زبان طبیعی و زبان معیار گردآوری مییابند، یعنی آنآنها را می

یبایی زبه میان آورد،  )ع(باسکه شاعر نامی از عهای قیصر، بی آن( در غزلی از عاشورایی59

ی صویرهایتسراید و را با زبانی طبیعی و با استفاده از ابزارهای زبان معیار، می حماسه عباس

 تابلویی ماندگار و جاودانه است. آفریند که هر یکنظیر میبی

... وسمان در طول تاریخ هنر و ادب ایرانی، تصویرهایی بی شمار از خورشید، گل، هفت آ

ر شعر ار دن عناصر با استفاده از زبان معیترسیم شده است، ولی هنر تصویرگری قیصر از ای

 ای دیگر است:زیر گونه

 خورشید خم شد تا نگاهت را ببوسد 
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 گل غنچه شد تا قرص ماهت را ببوسد

 هفت آسمان افتاد در آیینه آب

 ای ردّ نگاهت را ببوسدتا لحظه

 خاک بر خورشید  سایه حتی افتاده

 ببوسد را راهت گرد از ای ذره تا

 نیزار هایروشن سایه بر زد خیمه شب

 ببوسد را سیاهت مژگان تار تا

 آب در ماه عکس روی شد خم برکه در

 ببوسد... را ماهت روی تا نیلوفری،

 (102: 1386پور، )امین

ی قیصر شورایزبان ساده و به روز و پیوند آن با عاطفه سرشار از امتیازات شعر آیینی عا

 فت قیصراید گنمایی کرده است. در مجموع بنه مظلوم است. نه راه غلو را اختیار کرده است و

اش هم زیبا دیده هم زیبا سروده و هم زیبا تصویر کرده پور در تصویرگری عاشوراییامین

 است.

« الهی»دهد. در غزلی به نام عاشورایی را همه جا در شعرهایش نمایش می آموزه آزادگی

 کند:این گونه نیایش می

 گیالهی به زیبایی ساد

 به والامقامی افتادگی

 رهایم مکن جز به بند غمت

 اسیرم مکن جز به آزادگی

 گفتمان علمی ـ دانشگاهی

کرده بود. استاد دانشگاه بود و تحصیلات ادبی پور شاعری دانشگاهی و تحصیلقیصر امین

اش با تخصص و مهارت پیوند خورده و تسلط اش و درک شاعریداشت؛ از این رو ذوق ادبی
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سنجی افزونی بخشیده های هنری در شعر و مخاطبی شعری و ضرورتهاقالبا بر او ر

که شاعر از عوام نیست ولی با هوشمندی، شعر خود را به مخاطب است. از سویی، با وجود آن

کارگیری صنایع بلاغی و زیباسازی کلامی و آفرینش خاص اختصاص نداده است و در به

به مخاطب عام هم توجه دارد و توانسته است او را با  تصویرهای شاعرانه و موسیقی شعر

 (8: 1379شعرش همسو و همساز کند. )ر.ک: فرکلاف، 

. ه استقیصر در حوزه شعر آیینی ـ عاشورایی نوعی گفتمان علمی دانشگاهی را رقم زد

 پور را بسنجیم در خواهیم یافت بافتکه اگر عوامل بیرونی متن گفتمان شعری قیصر امینچنان

ن است ای که قیصر در آموقعیتی که قیصر در آن قرار گرفته است و حوزه فرهنگی و اجتماعی

ز توجه اگاهی که در این رویکرد علمی دانشدر این گفتمان تأثیر بسزایی داشته است. طرفه آن

اش را با نهبه مسایل زیباشناختی شعر فارغ نبوده است و توانسته است رویکرد عقلانی شاعرا

 .بیفزاید تراز کند و بر عیار عقلانیت شعر با معیارهای زیباشناختیزیباشناختی شعر هم نظام

 های فکری واهبا توجه به آنچه گفته آمد، هرگونه تحلیل در نظام معنایی شعر قیصر و دیدگ

 واهدخاندیشگی وی بدون در نظر گرفتن بافت موقعیتی، فرهنگی و اجتماعی وی بی فایده 

عر شاعی ساس، گفتمان شعری عاشورایی قیصر در بازتولید نظام فکری و اجتمبود. بر این ا

ویکردی فی رعاشورایی تأثیر فراوان داشته است. وی با پیوند سه حوزه عرفانی، حماسی و عاط

 وریتعلمی ـ آکادمیک را در نظام آوایی واژگانی شعر خویش به نمایش گذاشته است. مح

عر به ش شابا توجه به ترکیب سه حوزه مذکور، بیانگر نگر واژگانی شعرهای عاشورایی شاعر،

 موضوع عاشورا به عنوان یک پدیده اجتماعی فراگیر است.

ه و داری عواماندر گفتمان علمی دانشگاهی شعر قیصر، نوعی نگاه انتقادی به دین

ارایه پور با این روش، الگویی نگر و تجلی آن در شعر امروز قابل استنباط است. امینسطحی

رایی. های عوامانه شاعری به ویژه در حوزه شعر آیینی ـ عاشوداده است برای خروج از روش

 وزافه گاه خود را به ورطه ارایه مطالب نادرست و گشاعر در این دسته از شعرها، هیچ

با  نگر، دقیق و تعقلی توأمی ژرفافکند، بلکه با نگاهاحساسات عوامانه عاشورایی نمی

 نگرد.عواطف عمیق به موضوع عاشورا می احساسات و
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لاف خبررسی شعر قیصر از منظر گفتمان ادبی ـ هنری گویای این واقعیت است که بر 

م غگاه  گونه شعرهاست، وی هیچبسیاری از شعرهای آیینی عاشورایی که غم فضای غالب این

عر شنون در باره کند. اشتباهی که تاکو درد را میهمان مخاطبان شعر عاشورایی خویش نمی

ظ به شود غم و اندوه و عاطفه غلیآیینی عاشورایی صورت گرفته این است که اغلب تصور می

کند. آنچه بخشد و وجوه زیباشناختی آن را تقویت میشعر آیینی عاشورایی اعتبار بیشتری می

خبه نو  قیصر از شعر آیینی عاشورایی ارایه داده است نوعی گفتمان هنری یک شاعر نوگرا

یون و وحانراجتماعی است که البته با نگاه یک متخصص و یا روشنفکر یا عالم دینی و مراجع 

ی و جتماعاکه مویه کند نگاهی سیاسی یا روشنفکران سکولار و لائیک فرق دارد. بیش از آن

 تفاوت یککربلا دارد. با بیانی عاشقانه، عارفانه و لحنی حماسی نگاه م آموز به واقعهعبرت

 شاعر متعهد امروزی را به تصویر کشیده است.

دهد که مرثیه ای است ولی در این شعر، نشان میسرودهقیصر سوگ« نامهنی»که با وجود آن

شناسی و تمحوری و معرفتوان با رویکرد انسان امروزی و با نگاهی متفاوت، با اندیشهرا می

 تناسب با سبک زندگی امروزی همراه کرد.

صر لی قیای شعر هیأتی این است که شاعر قصد دارد از مخاطب گریه بستاند واز معیاره

های رزشای تعقلی و در عین حال هنری بپردازد. اسعی دارد به فلسفه و هنر عاشورا به شیوه

شود که بدانیم برای شاعر مداح گاه خوب دانسته میهنری شعر آیینی عاشورایی قیصر آن

 ه اصطلاحنسبت بسیاری از شعرهای ب ه و مدیحه بپردازد و به همینتر آن است که به مرثیساده

رهای اند. اما در شعآیینی عاشورایی نثرهای منظومی هستند که به اشتباه لقب شعر گرفته

ده عاشورایی قیصر میان احساس و عاطفه و معرفت و شناخت پیوندی ناگسستنی ایجاد ش

 کند بلکهعواطف غلیظ شاعرانه گرفتار نمیاست. قیصر خود را صرفاً در دام احساسات و 

 یی را ازکند و با این روش، شعر آیینی عاشورامسایل معرفتی و شناختی را نیز چاشنی شعر می

 دهد.گرایانه به شعر دانشگاهی و خردمندانه سوق میوجه پوپولیستی و عامه

اش را اییدر عین سادگی کلامی با پوشیدگی و عدم صراحت در کلام، شعرهای عاشور

گویی در شعر بپرهیزد و بر کنار از پردهسرایی و بیسروده است و بر آن است که از عریان
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معماگرایی و لغزسرایی با بیانی استعاری و هنری از نظم فاصله بگیرد و شعر ناب آیینی 

ه نمایاند کعاشورایی را با رویکردی ایرانی به مخاطبان خویش عرضه کند و به جامعه هنری می

گیری رسالت هنر آیینی عاشورایی امروز با رسالت هنر آیینی عاشورایی گذشته تفاوت چشم

 یافته است.
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 نتیجه

نار ر در کپوهای شعر معاصر است که قیصر امینشعر آیینی عاشورایی از معتبرترین حوزه

ل تحو شاعرانی چون سید حسن حسینی، علی معلم دامغانی و سلمان هراتی توانسته است در

نر ست با هته او تعالی آن نسبت به ادوار پیشین سهم بسزایی داشته باشد. به ویژه قیصر توانس

 شماری در این جریان شعری بیافریند. های بیها و نوآوریاش خلاقیتشاعرانه

های یطو تفر پور به عنوان شاعری متعهد و دردمند، بر کنار از هر گونه افراطقیصر امین

انه شاعر معاصر و با شناخت کافی از آنها روشنفکری است که راز نوگرایی های شعریجریان

و جستج اش را باید در پیوند شعرش با میراث گذشتگان شعر و ادب فارسیآیینی عاشورایی

 کرد و از این رو شعرش پلی است میان گذشته و امروز شعر فارسی. 

یینی های ادبیات آ، جلوهورزی و نوآوری و خلاقیت هنریوی با عقلانیت و اندیشه

ا ناختی ریباشزعاشورایی را به تناسب زمان به مردم انتقال داده است و نوعی رویکرد انتقادی 

هر روز ظ»و منظومه « نامهنی»در این حوزه به مخاطب شعر خویش القا کرده است. مثنوی 

 د.آینیمشمار  ها و الگوهای درخشانی از شعر آیینی عاشورایی دوره معاصر بهنمونه« دهم

ر این اید شعبهایی موفق از شعر آیینی عاشورایی نشان داده است که قیصر با ارایه نمونه

در  ای پاکسازی شود. وی با وجود محدودیتحوزه از تصویرهای تکراری و کلیشه

ده و ش کرتصویرپردازی واقعه کربلا فراهنجاری و فراعادتی را چاشنی هنر تصویرگرانه شعر

د را ی، خوها و تنگناهای تصویرده است شاعر توانا کسی است که از دایره محدودیتنشان دا

 رهایی بخشد. 

ور به پمینعلاوه بر آنچه گفته آمد رویکرد توامان عقلانی انتقادی زیباشناختی قیصر ا

ت که ه اسموضوع شعر آیینی عاشورایی نوعی گفتمان علمی دانشگاهی را در این حوزه رقم زد

فان و ند عرگرایی، ارایه شعر ناب، تغییر در رسالت هنری این نوع شعر، پیوز عامهپرهیز ا

هر این ز مظاستانی معمول شعر آیینی عاشورایی احماسه و عاطفه در عرصه آن و گریز از گریه

ایی دی نهبنهای موفقیت وی در این زمینه است، به طوری که در یک جمعرویکرد و از نشانه

 شاعر معیار شعر آیینی عاشورایی دانست.توان او را می
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